- 1 -

济医院字〔2021〕7 号

各部门、单位：

学校 2020 年度教育教学研究课题立项评审工作已经结束，

经个人申报、单位审核初评、专家评审、学校公示，并经院长办

公会议研究决定，确定重点项目 6项，一般项目 47项获得立项，

现予以公布，并将相关事项通知如下：

一、资助经费

重点项目资助经费 1.5 万元/项；一般项目资助经费 0.5 万

元/项。项目经费从高等教育研究中心教育科研经费中列支。

二、项目管理

（一）研究期限

重点项目研究周期为 2-3年；一般项目研究周期为 1-2年。

 - 2 -

（二）项目中期检查

各类项目根据实际研究情况，每年度提交一次教育教学研究

项目进展报告。

（三）结项要求

项目立项后，项目负责人与学校签订《济宁医学院校级教育

教学研究项目委托协议书》，并按照《协议书》要求，完成项目

研究、结项工作。

1.重点项目

完成《济宁医学院校级教育教学研究项目委托协议书》中既

定的各项研究任务,形成完整的研究报告，项目负责人以济宁医

学院为第一完成单位、第一作者/通讯作者身份发表符合以下条

件之一的学术论文或完成与课题相关的标志性实践成果：

（1）高质量论文 2篇;

（2）高质量论文 1 篇及与课题相关的标志性实践成果（如

有 ISSN号的论文汇编、校级及以上教学工程项目等）。

2.一般项目

完成《济宁医学院校级教育教学研究项目委托协议书》中既

定的各项研究任务，形成完整的研究报告，项目负责人以济宁医

学院为第一完成单位、第一作者/通讯作者身份发表符合以下条

件之一的学术论文或完成与课题相关的标志性实践成果：

（1）高质量论文 1篇;

（2）与课题相关的标志性实践成果（如有 ISSN号的论文汇

 - 3 -

编、校级及以上教学工程项目等）。

（四）注意事项

1.高质量论文以国家及学校相关文件为准。

2.所发表论文均需标明项目来源、名称及项目编号。

3.如项目未按时完成，学校将取消立项资格，并追回已拨项

目经费。

请各部门、单位尽快通知获得立项的项目负责人，做好相关

组织协调工作。项目负责人要认真按计划开展研究工作，保证项

目顺利进行；各项目负责人所在单位做好经费使用和项目进展监

督检查，督促项目负责人保质保量按时结项。

附件：济宁医学院 2020年度教育教学研究项目立项名单

济宁医学院

2021年 1月 12日

 - 4 -

附件

项目编号 项目名称 项目类型
项目

负责人
项目组成员

所属部门

（单位）

Z2020001
省属医学院校一流本科课程的建设

实践和管理
重点项目 张  晗

陈  廷  马  群  杨  晨

屈志强  韩爽爽
教务处

Z2020002
“新医科”背景下精神医学专业应

用型人才培养体系研究
重点项目 陈  敏

高  燕  董  曼  冯  玉

郁  昊  李文福  翟金国

吉  峰  黄广传  苏中华

精神卫生学院

Z2020003
公共事业管理专业“课程思政”案

例库建设
重点项目 王汉苗

葛  顺  李科丽  岳成美

侯日霞  刘明芝  马国华

徐秋云  王爱丽

管理学院

Z2020004
“双万计划”背景下精神科护理学

课程教学体系构建与实践
重点项目 时忠丽

王文军  马  群  张  晗

李显朋  刘赟赟  张  艳

卢庆华  胡春凤  司淑萍

护理学院

Z2020005
疫情防控背景下健康大数据挖掘课

程建设与创新研究
重点项目 王玉锋

王  颖  吕加国  王  猛

胡珊珊  张  庆  范怀玉

李  莉

医学信息工程学院

Z2020006
对分课堂联合思维导图教学法在中

医桥梁课程中的应用研究
重点项目 孙  闵

孙  冰  张  丽  王  荣

万广宋  于  斌  樊静娜

郑灿磊

中西医结合学院

 - 5 -

Y2020001
基于“一平三端”智慧教学系统的

细胞工程混合式教学模式研究
一般项目 武艳群

王其宝  王国栋  张立涛

朱庆东  赵  颖  段  珊

陈桂玲  罗益民  陈祥娥

生物科学学院

Y2020002
急危重症护理本科人才培养质量评

价体系构建与实证研究
一般项目 吴冬梅

刘鹏飞  张秀平  夏焕君

毕春华  田由甲  张  新

王  斐  高鸿翼  赵秋霞

护理学院

Y2020003
“互联网+”背景下提升大学生自主

学习能力的教学策略研究
一般项目 李秀真

李运清  薛庆节  赵龙玉

刘  昂  陈  廷  杜  峰

李晓哲  孙  瑜

基础医学院

Y2020004
创新型阶梯式数字化病理学病例讨

论库的构建

一般项目 曹慧玲
魏  红  姜晓刚  刘  雪

孔灵玲
基础医学院

Y2020005
国际视野下计算机科学与技术专业

双语教学模式创新研究
一般项目 李庆玲

王其华  葛敬军  邢  丹

李  静  厉  群
医学信息工程学院

Y2020006
基于虚拟仿真技术的生理学教学改

革探索
一般项目 成洪聚

刘文彦  亚白柳  王海英

辛  青  于  婷  朱苏红
基础医学院

Y2020007
核心素养为导向的人体解剖学深度

混合式教学的研究与实践
一般项目 任美峰

徐旭东  程葆华  柳新平

秦燕霞  谢宝华  崔利德
基础医学院

Y2020008
基于情景认知理论的重症监护技术

教学应用及效果评价
一般项目 王永芳

孟祥丽  商显梅  张立文

张传坤  柳秋实  宋俊岩

李  雪

护理学院

Y2020009
中药学专业“3+4”中职-本科对口

贯通分段培养模式研究
一般项目 孔令栋

丁  林  孙珊珊  王建安

魏开芳  孙一甲  徐宗玲
药学院

 - 6 -

Y2020010

基于虚拟仿真实验平台的新型理化

检验实验教学的多元评价模式的构

建和应用

一般项目 孙建楠
公维磊  王长芹  王  华

张  凯  杨金玲
公共卫生学院

Y2020011
利用“超微视频+操作要点流程图”

提高生理学实验教学效果的研究
一般项目 刘梅芳

李  丽  范素芳  杜  晶

刘树玲  李  晓
药学院

Y2020012

基于学生能力培养的混合式教学模

式在《社会心理学》中的探索与实

践

一般项目 赵维燕
李文福  李青青  段熙明

李妮娜  陈  敏
精神卫生学院

Y2020013
基于移动学习的对分课堂在大学英

语教学中的探索与实践
一般项目 冯  冰 时忠丽  朱  敏  褚宏蕊 外国语学院

Y2020014
“双万计划”下《外科护理学》混

合式教学模式改革与实践
一般项目 贾琳琳

张传坤  任丽萍  郭瑞红

宋俊岩
护理学院

Y2020015
基于后疫情时代药学本科课程线上

线下混合式教学优化策略的研究
一般项目 丁  林

孙珊珊  魏开芳  孔令栋

刘梅芳
药学院

Y2020016
精神医学虚拟仿真实验中心建设研

究
一般项目 郁  昊

高  燕  徐芳芳  朱 瑾

董  曼  冯  玉
精神卫生学院

Y2020017
基于大学生创新创业式学习的生物

制药工艺学教学模式研究
一般项目 陈祥娥

李  瑞  常允康  王  涛

张玉然
生物科学学院

Y2020018
基于大学生创新能力培养的微生物

学课程教学改革研究
一般项目 蔡莎莎 彭  军  汪忠浩 医药工程学院

 - 7 -

Y2020019

互联网+翻转课堂的临床实践同质

化教学模式在外科手术学中的应用

研究

一般项目 贾代良
祝海洲  刘  欢  冯其贞

孙发同
临床医学院

Y2020020

融“德”于教—“三全育人”视域

下《药理学》“课程思政”研究与

实践

一般项目 李  军
辛  勤  齐汝霞  崔立坤

王国芳  姚  静  林丽文
基础医学院

Y2020021
《伤寒论选读》思政教学与专业教

学融合设计及实施研究
一般项目 万广宋

孙  冰  王  荣  孙  闵

于  斌  樊静娜  郑灿磊
中西医结合学院

Y2020022
基于编码员考试驱动的国际疾病分

类编码教学改革研究
一般项目 朱启贞

岳增慧  王  凯  李新龙

王倩飞  田永晓
医学信息工程学院

Y2020023
CBL结合微课教学法在《牙周病学》

教学中的应用
一般项目 程焕芝

侯  萌  吴  文  张  晶

曹婷婷  史艳芬  孙盼盼
口腔医学院

Y2020024
线上线下混合式教学在医学免疫学

与其检验技术实验中的探索
一般项目 王继燕

李春霞  杨艳丽  李志华

戴  军
基础医学院

Y2020025

基于自主学习能力培养的翻转课堂

教学模式在分子生物学中的应用研

究

一般项目 崔安芳
张向阳  马晓磊  黄延红

李香灵
基础医学院

Y2020026
基于设计思维的组织学与胚胎学混

合式教学探索与实践
一般项目 刘  军

郭  岩  高  洋  张  慧

袁丽丽  孔佑华
基础医学院

Y2020027
基于线上线下混合式教学的《综合

商务英语》课程思政模式建构

一般项目 邹爱丽
王  磊  韩  冰  胡方慧

李红琳  袁国廷
外国语学院

 - 8 -

Y2020028
基于 OSBC 模式的临床医学课程整

合探索与实践
一般项目 武  菲

刘  博  陈井婷  赵会丽

冯其贞  姜  峰
临床医学院

Y2020029
以能力培养为导向的超声诊断学实

验教学改革的研究与实践
一般项目 张  琰

李小花  毛  森  王少春

刘阿庆  段仰灿

第二临床医学院

Y2020030
后疫情时代背景下高校英语课程双

线混融教学模式研究
一般项目 韩  冰

朱  敏  王  磊  袁国廷

邹爱丽
外国语学院

Y2020031
基于“四种能力”培养的生物化学

教学手段与方法改革研究
一般项目 宋志刚

张向阳  崔安芳  于  伟

夏  帅
基础医学院

Y2020032
将新冠肺炎疫情相关知识引入医学

免疫学的“常态化”教学
一般项目 刘  超 高慧婕  李  晓  任  妍 药学院

Y2020033
基于设计思维的物理治疗实验混合

式教学探索与实践
一般项目 刘  冰

王元会  王友权  刘  静

刘  霞  葛淑惠
康复医学院

Y2020034
基于 OBE 理念的数字图像处理课程

教学改革与实践
一般项目 王  颖

王玉锋  刘贵勤  高建强

孟凡彬
医学信息工程学院

Y2020035
医学微生物学课程中知识传授和价

值引领相结合的研究与探索
一般项目 李运清

李秀真  薛庆节  刘  昂

赵龙玉  杜  峰
基础医学院

Y2020036
基于 OBE理念和 BOPPPS模式的《管

理学基础》混合式教学模式探索
一般项目 田永晓 王倩飞  岳增慧  朱启贞 医学信息工程学院

Y2020037
基于移动互联网络的生物医学工程

专业自主深度学习模式研究
一般项目 高建强

李  莉  孟凡彬  韩方微

邢  丹  吕加国  郭  斌
医学信息工程学院

 - 9 -

Y2020038
创新创业平台赋能本科教学模式研

究

一般项目 任  远
刘阳阳  周晓雪  范素芳

李  新  张怡雪  何  轲
管理学院

Y2020039
基于能力培养的高校课堂教学手段

与方法改革研究
一般项目 杨金玲

翟金晓  杨海霞  孙亚男

公维磊  孙建楠  魏  胤

法医学与医学检验

学院

Y2020040 翻转课堂在离散数学中的应用 一般项目 古鲁峰
邵珠艳  岳  丽  魏  乙

张兴秋
医学信息工程学院

Y2020041
翻转课堂教学模式在临床医学专业

英语教学中的探索与实践
一般项目 陈井婷

武  菲  王凤鸽  姜颖哲

周  斌
临床医学院

Y2020042
互联网云计算程序的法医实践教学

应用研究

一般项目 杨  达 刘增甲  孙亚男  刘  奇
法医学与医学检验

学院

Y2020043
基于 OBE 理念的生物化学实验线上

线下混合式教学模式研究

一般项目 周晓娅
马晓磊  于  伟  周凤玲

王盈盈
基础医学院

Y2020044
基于慕课视角的《营销策划》课程

混合式教学模式设计与实践
一般项目 周晓雪

任  远  李珊珊  李  新

陆  辉  张学满
管理学院

Y2020045 《毒理学基础》课程教学改革研究 一般项目 邵  波 张春芝  林  立  张兆强 公共卫生学院

Y2020046

后疫情时代线上线下混合式教学模

式在《临床分子生物学检验技术》

教学中的研究与探索

一般项目 李香灵
黄延红  宋志刚  于红莲

周晓娅
基础医学院

Y2020047
科研与教学互哺促动师生协同发展

初探
一般项目 曹先婷 闫玉刚  沈广宾 医药工程学院

 - 10 -

 济宁医学院办公室                          2021年 1月 12日印发